
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.   G08306   del  14/06/2023 Proposta n.  22984  del  14/06/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore TRIVISONDOLI FEDERICO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LEONE PIETRO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. LEONE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro per il servizio di test genomici ormono-responsivo nelle pazienti con
carcinoma mammario in stadio precoce - Numero Gara 8965190. Provvedimento di aggiudicazione.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 



 

 

 

OGGETTO: procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro per il servizio di test 

genomici ormono-responsivo nelle pazienti con carcinoma mammario in stadio precoce - 

Numero Gara 8965190. Provvedimento di aggiudicazione. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

Su proposta del dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Enti del SSR 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1 (“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Giunta regionale”) ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica la l’articolo 20, comma 

1, lettera b), del R.R. n. 1/2002 e che, tra l’altro, istituisce la Direzione Regionale Centrale 

Acquisti; 

VISTO in particolare il capo 1 del titolo X del citato Regolamento Regionale 6 settembre 2002, 

n. 1 concernente  “approvvigionamento di beni e servizi e disciplina del servizio di autoparco” 

che introduce norme in materia di razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi e definisce 

le competenze attribuite alla Direzione regionale Centrale Acquisti, tra l’altro, in materia di 

acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta regionale e degli Enti del Servizio 

Sanitario Regionale; 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015 con la 

quale la Direzione Regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti 

aggregatori ai sensi dell’articolo 9 del D. L. n. 66/2014, così come confermato nella ultima 

delibera di aggiornamento n. 643 del 22 settembre 2021; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito 

l’assetto organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato 

con gli atti di Organizzazione n. G15196 del 07/12/2021, n. G05736 dell’11/05/2022 e G17416 del 

9/12/2022;  

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 605 dell’8 settembre 2020 che ha conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

Pagina  2 / 8



 

 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G07339 dell’08/06/2022 con cui è stato conferito l’incarico di 

dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per gli Enti del Servizio Sanitario Regionale della 

Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Pietro Leone;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 concernente “Codice dei contratti pubblici” e 

ss.mm. e ii.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 988 del 30 dicembre 2021 avente ad oggetto 

“Adozione del Piano biennale 2022-2023 degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell’articolo 

498-ter del regolamento regionale n.1/2002 e smi.” e, in particolare, l’Allegato A - “Piano delle 

gare centralizzate della Direzione Regionale Centrale Acquisti” in cui è presente, tra le 

iniziative in programmazione, quella finalizzata al servizio di test genomici 

ormonoresponsivo nelle pazienti con carcinoma mammario in stadio precoce; 

VISTO il D.M. 18 maggio 2021 recante le “Modalità di riparto e requisiti di utilizzo del fondo per i 

test genomici ormonoresponsivo per il carcinoma mammario in stadio precoce”; 

CONSIDERATO inoltre che il suddetto Decreto, sulla base della popolazione femminile 

residente e del numero di casi stimati di tumori alla mammella, all’allegato 1 stabilisce per la 

Regione Lazio un finanziamento pari a 1.718.662,00 euro corrispondenti a 859 test genomici; 

VISTA la Determina GR3900-000012 avente ad oggetto “Approvazione del documento tecnico 

regionale inerente alla 'Procedura per l'esecuzione dei test genomici ormono-responsivo 

nelle pazienti con carcinoma mammario in stadio precoce', in attuazione del Decreto 18 

maggio 2021 del Ministero della Salute” in attuazione del Decreto 18 maggio 2021 del Ministero 

della Salute; 

RILEVATO che la Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria ha richiesto con nota Int. INT 

0220697 del 27-02-2023 l’espletamento della procedura per il servizio di test genomici 

ormono-responsivo nelle pazienti con carcinoma mammario in stadio precoce; 

VISTO l’art. 58 del Codice Appalti, ai sensi del quale le Stazioni Appaltanti ricorrono a 

procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici;  

VISTO l’art. 3, comma 4-bis, Legge Regionale n. 12/2016, come modificato dall’articolo 6, 

comma 4, lett. a) della Legge Regionale n. 13/2018, che sancisce l’obbligo di esperire tutte le 

procedure di gara esclusivamente sulla piattaforma regionale S.TEL.LA, a partire dal 

1/10/2019;  

CONSIDERATO, quindi, che per lo svolgimento della presente procedura di gara la Regione 

Lazio utilizza il sistema di E-Procurement “Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio – 

Pagina  3 / 8



 

 

 

S.TEL.LA” accessibile all’indirizzo https://centraleacquisti.regione.lazio.it/ nella sezione 

“Bandi Regione Lazio”; 

VISTA la Determinazione della Direzione regionale Centrale Acquisti n. G02989 del 7 marzo 

2023 con la quale è stata indetta la procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro 

per il servizio di test genomici ormonoresponsivo nelle pazienti con carcinoma mammario in 

stadio precoce; 

VISTA la Determinazione n. G05451 del 21 aprile 2023 con la quale sono state disposte le 

ammissioni degli operatori economici partecipanti al prosieguo della procedura all’esito 

della verifica della documentazione amministrativa; 

VISTA la Determinazione G05931 del 03 maggio 2023 avente ad oggetto “Procedura aperta per 

la conclusione di un accordo quadro per il servizio di test genomici ormono-responsivo nelle 

pazienti con carcinoma mammario in stadio precoce - Numero Gara 8965190. Provvedimento 

di nomina della Commissione giudicatrice”; 

PRESO ATTO dei lavori della Commissione giudicatrice, come risulta dai seguenti verbali di 

seduta riservata e virtuale, che anche se materialmente non allegati al presente atto e 

conservati presso l’Area Pianificazione e Gare per gli Enti del SSR, ne formano parte 

integrante e sostanziale e, nello specifico:  

 verbale di seduta virtuale del 15 maggio 2023 nel corso della quale la Commissione ha 

proceduto all’apertura delle offerte tecniche presenti a Sistema e alla verifica della 

completezza della documentazione tecnica inserita nelle buste;  

  verbale di seduta riservata del 15 maggio scorso nel quale la Commissione ha proceduto 

alla valutazione tecnica delle offerte;  

 verbale di seduta virtuale del 26 maggio 2023 nel corso della quale la Commissione:  

 ha proceduto all’inserimento, all’interno della piattaforma, dei punteggi tecnici 

assegnati, per ciascun concorrente, alle relative offerte; 

 ha proceduto all’apertura delle offerte economiche;  

 ha preso atto della graduatoria generata dalla piattaforma in relazione a ciascun lotto, 

come di seguito rappresentato: 

 

Ran
k 

Ragione sociale 
Punteggi
o Tecnico 

Punteggio 
Economic

o 

Punteggi
o Totale 

Valore offerto 
€ 

1 
Genomic Health, Inc. Sede 
Secondaria n. MI/1 

75,36 16,92 92,28 1.675.050,00 

2 Personal Genomics 58,18 20,00 78,18 1.417.350,00 

Pagina  4 / 8



 

 

 

3 
Toma Advanced Biomedical 
Assays  

59,68 16,67 76,35 1.700.820,00 

4 R&I Genetics 56,51 17,14 73,65 1.653.575,00 

 

PRESO ATTO che con comunicazioni effettuate tramite piattaforma S.TEL.LA è stato richiesto 

agli operatori economici collocati utilmente in graduatoria le spiegazioni relative alle voci 

costitutive dell’offerta presentata in gara e che tali giustificazioni sono, come da Verbale di 

seduta riservata del 12 giugno 2023 risultate nel complesso attendibili; 

PRESO atto del Verbale del 12 giugno 2023 in cui il RUP ha effettuato la verifica in merito al 

possesso dei requisiti di ordine generale degli operatori concorrenti alla procedura di gara; 

RITENUTO, pertanto di:  

 approvare l’operato del RUP, di cui ai verbali di seduta riservata del 20 aprile 2023 e del 12 

giugno 2023, che anche se materialmente non allegati al presento atto e conservati presso 

l’Area Pianificazione e Gare per Enti del SSR della Direzione regionale Centrale Acquisti, 

ne costituiscono parte integrante e sostanziale;  

 approvare l’operato della Commissione, di cui ai verbali di seduta virtuale del 15 maggio 

2023 e del 26 maggio 2023 e di seduta riservata del 15 maggio 2023, che anche se 

materialmente non allegati al presento atto e conservati presso l’Area Pianificazione e 

Gare per Enti del SSR della Direzione regionale Centrale Acquisti, ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale;  

 prendere atto che, come riportato al paragrafo 21 del Disciplinare di gara, l’aggiudicazione 

della presente procedura è stabilita in favore di più operatori economici con ciascuno dei 

quali verrà stipulato, ai sensi dell’art. 54, comma 4, lettera a) del Codice degli Appalti, un 

Accordo Quadro prevedendo “Si precisa, altresì, che le Amministrazioni potranno ordinare 

da uno, da più o da tutti gli aggiudicatari dell’Accordo Quadro. Al momento dell’ordine 

l’Amministrazione dovrà esplicitare la motivazione clinica ad eccezione del caso in cui 

affidi l’Appalto Specifico al primo fornitore nella graduatoria dell’Accordo Quadro”; 

DATO ATTO che il valore complessivo degli Ordinativi di fornitura emessi in favore di uno o più 

operatori non potrà superare il valore massimo spendibile dell’Accordo Quadro, fissato sul 

valore della gara di cui al paragrafo 3; 

RITENUTO pertanto di aggiudicare la gara sulla base della suddetta graduatoria e in 

considerazione di quanto sopra riportato, procedendo alla stipula dei relativi Accordi Quadro 

con i seguenti operatori: 

 

Pagina  5 / 8



 

 

 

CIG Fornitore 
Importo massimo 

spendibile  

9674602621  

Genomic Health, Inc. Sede Secondaria n. MI/1 

1.718.662,00  
Personal Genomics 
Toma Advanced Biomedical Assays  
R&I Genetics 

DATO ATTO che si sono conclusi con esito positivo i controlli sul possesso dei requisiti 

generali di cui all’articolo 80 del D.lgs. n. 50 del 2016 s.m.i., come da Verbale di seduta riservata 

del 12 giugno 2023; 

PRESO ATTO dello spirare del termine dilatorio di cui al comma 9 dell’art. 32 del D.lgs. n. 50 del 

2016 s.m.i. per la stipula degli Accordi Quadro; 

PRESO ATTO, infine, dell’opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi come espressamente 

previsto nella determina di indizione G02989 del 7 marzo 2023 e nel disciplinare di gara al 

paragrafo 3.2; 

TENUTO CONTO che le singole Aziende Sanitarie regionali, a seguito di emissione di Ordinativi 

di Fornitura, dovranno sostenere le spese di gestione e di esecuzione a seguito della 

sottoscrizione di apposito Accordo Quadro da parte della Regione Lazio e dovranno nominare 

un Responsabile del Procedimento relativamente agli ordinativi di fornitura oltre al Direttore 

dell’Esecuzione;  

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 76, comma 5, lettera a), del D. Lgs 50/2016 il presente atto, 

unitamente ai citati verbali di seduta pubblica virtuale e riservata, verrà trasmesso ai soggetti 

interessati;  

RITENUTO opportuno, inoltre, trasmettere la presente determinazione alle Aziende Sanitarie 

regionali al fine di consentire, a seguito della stipula degli Accordi Quadro, l’emissione dei 

rispettivi ordinativi di fornitura;  

RITENUTO, altresì, di provvedere, in conformità agli obblighi fissati dagli articoli 29, 73 e 216, 

comma 11, del D.lgs. 50/2016, nonché dal D.M. 2 dicembre 2016, a pubblicare l’Avviso di esito 

gara sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana e, per estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale e di 

porre a carico degli operatori risultati aggiudicatari le spese anticipate dall’Amministrazione 

regionale per la pubblicazione dell’Avviso di esito gara sulla GURI e su 2 quotidiani a 

diffusione nazionale e 2 a diffusione locale; 

PRESO ATTO, inoltre, che il presente provvedimento, unitamente ai citati verbali di seduta 

virtuale e riservata, ottempera alle richieste e sostituisce l’atto di cui all’articolo 99 del D.lgs. 

50/2016; 

Pagina  6 / 8



 

 

 

DATO ATTO, altresì, di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo di committente” della 

Stazione Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente - bandi di gara e contratti”, sul portale 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/ e sul BURL; 

Tutto ciò premesso e considerato,  

DETERMINA 

 Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate,   

1. di prendere atto delle risultanze dei Verbali di seduta virtuale e di seduta riservata citati in 

premessa, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento sebbene non 

materialmente allegati allo stesso; 

2. di approvare l’operato del RUP nelle varie fasi di gara; 

3. di approvare l’operato della Commissione giudicatrice relativamente alla fase di apertura 

e valutazione dell’offerta tecnica ed economica; 

4. di disporre l’aggiudicazione della procedura sulla base della suddetta graduatoria e in 

considerazione di quanto sopra riportato, procedendo alla stipula dei relativi Accordi 

Quadro con i seguenti operatori:  

CIG Fornitore 
Importo massimo 

spendibile  

9674602621  

Genomic Health, Inc. Sede Secondaria n. MI/1 

1.718.662,00  
Personal Genomics 
Toma Advanced Biomedical Assays  
R&I Genetics 

5. di prendere atto che si sono conclusi con esito positivo i controlli sul possesso dei requisiti 

generali di cui all’articolo 80 del D.lgs. n. 50 del 2016 s.m.i., come da Verbale di seduta 

riservata del 12 giugno 2023; 

6. di prendere atto dello spirare del termine dilatorio di cui al comma 9 dell’art. 32 del D.lgs. 

n. 50 del 2016 s.m.i. per la stipula degli Accordi Quadro; 

7. di prendere atto dell’opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi come espressamente 

previsto nella Determina di indizione n. G02989 del 7 marzo 2023 e nel disciplinare di gara 

al paragrafo 3.2; 

8. di trasmettere, ai sensi dell’art.76, comma 5, lettera a) del D.Lgs 50/2016 il presente atto, 

unitamente ai citati verbali di seduta pubblica virtuale e riservata, ai soggetti interessati, 

nonché alle Aziende Sanitarie regionali al fine di consentire, a seguito della stipula degli 

Accordi Quadro, l’emissione degli ordinativi di fornitura;  

Pagina  7 / 8



 

 

 

9. di provvedere, in conformità agli obblighi fissati dagli articoli 29, 73 e 216, comma 11, del 

D.lgs. 50/2016, nonché dal D.M. 2 dicembre 2016, a pubblicare l’Avviso di esito gara sulla 

Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

e, per estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale e di porre 

a carico degli operatori risultati aggiudicatari le spese anticipate dall’Amministrazione 

regionale per la pubblicazione dell’Avviso di esito gara sulla GURI e su 2 quotidiani a 

diffusione nazionale e 2 a diffusione locale; 

10. di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo di committente” della Stazione 

Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente - bandi di gara e contratti”, sul portale https://stella.regione.lazio.it/Portale/ 

e sul BURL; 

11. di dare atto che il presente provvedimento, unitamente ai citati verbali di seduta virtuale e 

riservata, ottempera alle richieste e sostituisce l’atto di cui all’articolo 99 del D.lgs. 

50/2016 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR del 

Lazio entro il termine di giorni trenta (30) a decorrere dalla data di pubblicazione del 

provvedimento stesso.  

 Il Direttore 

Andrea Sabbadini 

Pagina  8 / 8


